
○●徳島大学生がＪＲ四国を見学させていただきました「とくだい通信」第９号●○ 

 

 

                 2017 年 12 月 28 日 

徳島大学の最新情報をみなさまにお届けします！！ 

＊本メールは，卒業生の皆様，教職員 OB・OG の皆様，本学教職員と 

名刺交換をさせていただいた皆様へお送りしています。 

配信停止をご希望の方は，お手数ですが文末の案内からお手続きを 

お願い致します。 

 

∴‥∵‥∴‥∵‥∴‥∴‥∵‥∴‥∵‥∴‥∴‥∵‥∴‥∵‥∴‥∴‥∵‥∴ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～阿波電鉄プロジェクトメンバーによるＪＲ四国の見学～ 

 日本で唯一，電車が一度も走ったことがない徳島県に電車を走らせることを 

 目的とした「阿波電鉄プロジェクト」メンバー達が，１２月１０日，ＪＲ四 

 国徳島駅構内を見学させていただきました。 

 http://www.tokushima-u.ac.jp/docs/2017122200025/ 

 

～「未来博士３分間コンペティション２０１７」において徳島大学大学院生が 

 表彰されました～ 

 １１月２５日，未来を拓く地方協奏プラットフォーム運営協議会主催による 

 「未来博士３分間コンペティション２０１７」が，東広島市の「東広島芸術 

 文化ホール くらら」において開催されました。 

 徳島大学からは７名の大学院生が参加し，４名が受賞しました。 

http://www.tokushima-u.ac.jp/docs/2017102600135/ 

 

～徳島大学学生団体が徳島県ボランティア賞を受賞しました～ 

 １２月１４日，徳島県庁１１階講堂で，平成２９年度「とくしまボランティ 

 ア賞」徳島県知事表彰の表彰式が開催され，徳島県知事から本学の学生団体 

 に表彰状と記念品が授与されました。 

 http://www.tokushima-u.ac.jp/docs/2017122100035/ 



○●徳島大学生がＪＲ四国を見学させていただきました「とくだい通信」第９号●○ 

 

～徳島大学生物資源産業学部の櫻谷研究室が発見した酵母から生まれた 

ビール「Very Ale.」を発売します。～ 

徳島大学生物資源産業学部において，主に自然界から単離した微生物を用い 

た有用物質の発酵生産研究に取り組む櫻谷英治教授と，株式会社スペックと 

の共同研究により新たに発見された酵母を用いたエールビール「Very Ale.」 

（ベリー エール）が商品化され，１２月６日から販売が開始されました。 

http://www.tokushima-u.ac.jp/docs/2017121400051/ 

 

◇その他の最新情報はこちらをご覧ください。 

 

～徳島大学の入試情報について～ 

いよいよ，入試のシーズンとなってきました。 

徳島大学の入試情報については，こちらのページへ随時掲載してまいります。 

（http://www.tokushima-u.ac.jp/attribute/admission_info/） 

 

～ピックアップ☆徳島大学のクラウドファンディング～ 

野球界の未来を拓く子どもたちのために少年野球選手のひじ障害を防ぎたい！

 目標金額の２倍を超えるご支援をいただきました。ご支援，誠にありがとう 

ございました。 

（https://otsucle.jp/cf/project/baseball-player.html） 

＊徳島大学以外のホームページにリンクします 

 

～徳島大学情報をリアルタイムでおとどけします☆Facebook 更新中！～ 

 徳島大学の情報をリアルタイムでおとどけします。 

 ぜひ，「いいね！」よろしくお願いします。 

https://www.facebook.com/tokushima.univ/ 

 

 

～徳島大学基金への御礼～ 

平成２９年１１月の１ヶ月間に，１０名，１団体・法人の皆様よりご寄附を 

いただきました。心より御礼申し上げます。誠にありがとうございました。

http://www.tokushima-u.ac.jp/contribution/foundation/ 

 

 

♪メールマガジンの配信停止・配信先変更について 

以下のメールアドレスに配信停止・配信先変更の旨をご連絡ください。 

徳島大学 徳島大学総務課  E-mail koho@ml.tokushima-u.ac.jp 

＊このメールは送信専用メールアドレスから配信されています。 

このままご返信いただいてもお答えできませんのでご了承ください。 

 

 



○●徳島大学生がＪＲ四国を見学させていただきました「とくだい通信」第９号●○ 

 

♪「とくだい通信」 バックナンバーはこちら 

 

---------------------------------------------------------- 

○● 編集後記 ●○ 

いよいよ今年も残すところわずかとなりました。 

クリスマスも終わり，年賀状や大掃除など忙しい時期ではありますが， 

新しい年を迎える慌ただしさは，やはり心が躍ります。 

とくだい通信をお読みいただき，ありがとうございました。 

来年も何卒よろしくお願い申し上げます。 

--------------------------------------------------------- 

問い合わせ先 徳島大学総務課 

  徳島大学ホームページ http://www.tokushima-u.ac.jp/ 

 


